



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ.

## AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023

(DISPENSA POR JUSTIFICATIVA)

Processo Licitatório 19/2023

(PROTOCOLO 2023/01/289869)

**CONTRATANTE:**

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL, CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

**CONTRATADOS: AGRICULTORES FAMILIARES (FORNECEDORES INDIVIDUAIS E GRUPOS FORMAIS)**

**FORNECEDORES INDIVIDUAIS**

Nº	NOME DO AGRICULTOR(A)	CPF
01	ALEXSANDRO SLOMUSZYNSKI	064.459.839-52
02	BENONI PORTELA	242.766.509-68
03	CLEONICE LUCZKIEVICZ	051.679.359-46
04	EDSON AGUSTINI	706.528.999-00
05	GILBERTO ADELINO SPADER	680.809.729-15
06	JANETE SIMÃO	056.709.789-78
07	JARLEI LUIZ SFOGGIA	495.890.599-53
08	JOÃO POPOVIZ	411.373.889-00
09	JOSÉ PEDRO FAVERSANI	427.177.396-72
10	LUCILDA GIRARDI PANSERA	840.102.589-34
11	MARISTELA ROZIN PANSERA	053.630.019-42
12	NEREU CAMILO DE ALMEIDA	285.506.509-78
13	RODOLFO FERNANDO TASCA	042.377.159-06

**GRUPOS FORMAIS**

	NOME DA COOPERATIVA	CNPJ
01	COOPASE – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SANTO EXPEDITO	31.831.778/0001-76
02	COOPERVEREDA - COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS E AGROECOLOGICOS DO SUDOESTE DO PARANA	22.808.515/0001-55

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2023, aos alunos das escolas municipais de Bom Sucesso do Sul, conforme especificações do Edital de Chamada Pública 01/2023.

**RELAÇÃO DE FORNECEDORES E VALORES:** Abaixo a relação de fornecedores individuais com seus produtos e valores:

**FORNECEDORES INDIVIDUAIS**

Fornecedor: ALEXSANDRO SLOMUSZYNSKI – CPF: 064.459.839-52

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 01:</b> ABACATE fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacto, isento de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente, em adequado grau de maturação para consumo.	KG	400	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,50	2.600,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

<b>ITEM 34:</b> <b>MILHO VERDE EM ESPIGA DESCASCADO</b> de boa qualidade, grãos sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme.	KG	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	12,00	2.400,00
<b>ITEM 44:</b> <b>PONCÃ</b> de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta;	KG	300	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,50	1.950,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>			<b>R\$ 6.950,00 (Seis Mil e Novecentos e Cinquenta reais)</b>		

Fornecedor: **BENONI PORTELA** – CPF: 242.766.509-68

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 26:</b> <b>FILÉ DE TILÁPIA SEM ESPINHAS</b> isenta de cartilagem e sem pele. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, espinhas, cartilagem e pele). As peças devem ser em filés. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Suas características organolépticas como Aparência (própria, carne firme e elástica), Odor (natural, próprio e suave), Cor (branco ou ligeiramente rósea) e Sabor (próprio). Deverá estar congelado e transportado em temperatura de - 8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Deverá estar embalado em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo, e data de validade. Embalagem de 2 kg.	KG	450	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	49,50	22.275,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>			<b>R\$ 22.275,00 (Vinte e Dois Mil e Duzentos e Setenta e Cinco Reais)</b>		

Fornecedora: **CLEONICE LUCZKIEVICZ** – CPF: 051.679.359-46

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 04:</b> <b>ACELGA</b> fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente..	UND	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	5,50	825,00
<b>ITEM 05:</b> <b>ALFACE</b> fresca, lisa ou crespa, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	UND	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	800,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

<b>ITEM 07:</b> <b>BETERRABA</b> fresca, de 1ª qualidade, com casca íntegra e com características organolépticas mantidas. no ponto de maturação adequado para o consumo. intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos.	KG	50	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	200,00
<b>ITEM 14:</b> <b>BROCOLIS</b> fresco, de primeira qualidade, sem danos, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente	UND	300	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,00	1.800,00
<b>ITEM 16:</b> <b>CENOURA</b> não lenhosas, limpas, com coloração uniforme e característica, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,50	450,00
<b>ITEM 19:</b> <b>COUVE FLOR</b> fresca, de primeira qualidade, sem danos, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	UND	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	7,50	1.125,00
<b>ITEM 24:</b> <b>FEIJÃO CARIOCA</b> , isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem em pacotes de 1 kg atóxico e resistente.	KG	75	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	8,00	600,00
<b>ITEM 25:</b> <b>FEIJÃO PRETO</b> , isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem em pacotes de 1 kg atóxico e resistente.	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	7,00	1.050,00
<b>ITEM 47:</b> <b>TEMPERO VERDE</b> maço contendo cebolinha e salsinha, folhas íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300 g, sem as raízes, embaladas em plástico transparente.	MÇ	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	800,00
<b>Valor Total da Fornecedora</b>	<b>R\$ 7.650,00 (Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais)</b>				



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

Fornecedor: **EDSON AGUSTINI – CPF: 706.528.999-00**

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 02:</b> <b>ABOBORA CABOTIA</b> de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal.	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,00	900,00
<b>ITEM 03:</b> <b>ABOBRINHA VERDE</b> de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal.	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,00	900,00
<b>ITEM 05:</b> <b>ALFACE</b> fresca, lisa ou crespa, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	UND	300	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	1.200,00
<b>ITEM 06:</b> <b>BATATA DOCE</b> , boa qualidade, cheiro e sabor característico, com cozimento garantido, compacta e firme.	KG	50	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,50	225,00
<b>ITEM 19:</b> <b>COUVE FLOR</b> fresca, de primeira qualidade, sem danos, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	UND	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	7,50	1.125,00
<b>ITEM 31:</b> <b>MANDIOCA</b> tipo branca ou amarela, grau normal de evolução no tamanho, frescas, sem ferimentos, não fibrosa, descascadas e lavadas, embaladas em plástico transparente.	UND	50	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	8,00	400,00
<b>ITEM 34:</b> <b>MILHO VERDE EM ESPIGA DESCASCADO</b> de boa qualidade, grãos sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme.	KG	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	12,00	2.400,00
<b>ITEM 45:</b> <b>REPOLHO VERDE</b> , cabeças fechadas, de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme, embaladas em plástico transparente.	KG	125	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	500,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>	<b>R\$ 7.650,00 (Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais)</b>				

Fornecedor: **GILBERTO ADELINO SPADER – CPF: 680.809.729-15**

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 32:</b> <b>MEL</b> produto natural elaborado por abelhas a partir do néctar. Características gerais: o mel não poderá conter substâncias estranhas. O produto não deve apresentar cristalização, caramelização ou espuma superficial. Deverá	KG	60	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	35,00	2.100,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

apresentar aspecto: líquido denso. Cor: levemente amarelada a castanho escura. Cheiro e sabor: próprios. Sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes. O produto deve possuir registro no Ministério da Agricultura. Deve estar acondicionado em pote plástico transparente, com tampa bem vedada. Embalagens de 1 kg.					
<b>Valor Total do Fornecedor</b>	<b>R\$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais)</b>				

Fornecedora: JANETE SIMÃO – CPF: 056.709.789-78

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 30:</b> <b>MACARRÃO CASEIRO</b> tipo espaguete, fino, embalados em sacos plásticos que apresentem identificação do produto, data de fabricação e validade. Embalagens de 2kg.	KG	350	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	21,00	7.350,00
<b>Valor Total da Fornecedora</b>	<b>R\$ 7.350,00 (Sete Mil e Trezentos e Cinquenta Reais)</b>				

Fornecedor: JARLEI LUIZ SFOGGIA – CPF: 495.890.599-53

Produto	Unid.	Quan.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 05:</b> <b>ALFACE</b> fresca, lisa ou crespa, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	UND	300	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	1.200,00
<b>ITEM 06:</b> <b>BATATA DOCE</b> , boa qualidade, cheiro e sabor característico, com cozimento garantido, compacta e firme.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,50	450,00
<b>ITEM 07:</b> <b>BETERRABA</b> fresca, de 1ª qualidade, com casca íntegra e com características organolépticas mantidas. no ponto de maturação adequado para o consumo. intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos.	KG	50	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	200,00
<b>ITEM 20:</b> <b>COUVE MANTEIGA</b> , folhas firmes, de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	MÇ	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	5,00	750,00
<b>ITEM 31:</b> <b>MANDIOCA</b> tipo branca ou amarela, grau normal de evolução no tamanho, frescas, sem ferimentos, não fibrosa, descascadas e lavadas, embaladas em plástico transparente.	UND	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	8,00	1.200,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

<b>ITEM 41:</b> <b>PEPINO</b> fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacto, isento de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	KG	120	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	5,00	600,00
<b>ITEM 45:</b> <b>REPOLHO VERDE</b> , cabeças fechadas, de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, sem manchas e coloração uniforme, embaladas em plástico transparente.	KG	125	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	500,00
<b>ITEM 47:</b> <b>TEMPERO VERDE</b> maço contendo cebolinha e salsinha, folhas íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300 g, sem as raízes, embaladas em plástico transparente.	MÇ	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,00	800,00
<b>ITEM 48:</b> <b>VAGEM</b> casca lisa, firme, sem ceder à pressão dos dedos, isento de material terroso, sem parasitas ou larvas, embaladas em plástico transparente.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	11,00	1.100,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>				<b>R\$ 6.800,00 (Seis Mil e Oitocentos Reais)</b>	

Fornecedor: JOSÉ PEDRO FAVERSANI - CPF: 427.177.396-72

Produto	Unid.	Quan.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 36:</b> <b>MORANGO IN NATURA</b> de primeira qualidade, em grau médio de maturação. Acondicionado em pacote plástico específico para alimentos, com 1 kg cada embalagem.	KG	500	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	35,00	17.500,00
<b>ITEM 37:</b> <b>MORANGO CONGELADO</b> de boa qualidade, armazenado higienizados, sem galhos. Acondicionado em pacote plástico específico para alimentos, com 1 kg cada embalagem.	KG	500	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	25,00	12.500,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>				<b>R\$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)</b>	

Fornecedor: JOÃO POPOVIZ - CPF: 411.373.889-00

Produto	Unid.	Quan.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 08:</b> <b>BERGAMOTA</b> casca lisa, firme, sem ceder à pressão dos dedos, ponto certo de maturação.	KG	400	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,50	2.600,00
<b>ITEM 17:</b> <b>CHUCHU</b> limpos, com coloração uniforme e característica, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	4,50	675,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

<b>ITEM 28:</b> <b>LARANJA</b> inteira, firme, sem ceder à pressão dos dedos, casca lisa, ponto certo de maturação.	KG	600	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,00	3.600,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>			<b>R\$ 8.675,00 (Oito Mil e Seiscentos e Setenta e Cinco Reais)</b>		

Fornecedora: LUCILDA GIRARDI PANSERA – CPF: 840.102.589-34

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 09:</b> <b>BOLACHA CASEIRA</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	22,00	2.200,00
<b>ITEM 10:</b> <b>BOLACHA CASEIRA INTEGRAL</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	29,00	2.900,00
<b>ITEM 11:</b> <b>BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas..	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	28,00	2.800,00
<b>ITEM 12:</b> <b>BOLACHA DE POLVILHO DOCE</b> contendo ovos, polvilho doce, margarina, leite, açúcar, farinha de trigo, salmônico. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Produzida dentro das normas da ANVISA, estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Deve estar acondicionado em pacotes de 1kg.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	30,00	3.000,00
<b>ITEM 13:</b> <b>BROA DE MILHO</b> contendo ovos, sal, gordura, água, farinha de milho, farinha de trigo, fermento químico, deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	20,00	3.000,00
<b>ITEM 21:</b> <b>CUCA</b> tradicional com cobertura, sem recheio. Embaladas em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo, validade mínima	UND	325	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	15,00	4.875,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

de 7 dias a partir da data de entrega. Unidades de 500g.					
<b>ITEM 38:</b> <b>PÃO CASEIRINHO</b> produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial. Unidades de 50 g acondicionados em embalagens com 20 unidades cada..	UND	5.000	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	0,70	3.500,00
<b>ITEM 39:</b> <b>PÃO DE LEITE CASEIRO</b> , deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	19,00	1.900,00
<b>ITEM 40:</b> <b>PÃO CENOURA</b> com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	21,00	2.100,00
<b>Valor Total da Fornecedor</b>	<b>R\$ 26.275,00 (Vinte e Seis Mil e Duzentos e Setenta e Cinco Reais)</b>				

Fornecedora: MARISTELA ROZIN PANSERA – CPF: 053.630.019-42

Produto	Unid.	Quan.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 09:</b> <b>BOLACHA CASEIRA</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	22,00	2.200,00
<b>ITEM 10:</b> <b>BOLACHA CASEIRA INTEGRAL</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	29,00	2.900,00
<b>ITEM 11:</b> <b>BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ</b> de primeira qualidade, embalado em plástico atóxico de 2 kg transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas..	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	28,00	2.800,00
<b>ITEM 12:</b> <b>BOLACHA DE POLVILHO DOCE</b> contendo ovos, polvilho doce,	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio	30,00	3.000,00





# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

margarina, leite, açúcar, farinha de trigo, salmônico. Deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Produzida dentro das normas da ANVISA, estando embalada e rotulada de acordo com a legislação vigente. Deve estar acondicionado em pacotes de 1kg.			elaborado pela nutricionista do Município		
<b>ITEM 13:</b> <b>BROA DE MILHO</b> contendo ovos, sal, gordura, água, farinha de milho, farinha de trigo, fermento químico, deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	20,00	3.000,00
<b>ITEM 21:</b> <b>CUCA</b> tradicional com cobertura, sem recheio. Embaladas em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega. Unidades de 500g.	UND	325	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	15,00	4.875,00
<b>ITEM 38:</b> <b>PÃO CASEIRINHO</b> produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial. Unidades de 50 g acondicionados em embalagens com 20 unidades cada..	UND	5.000	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	0,70	3.500,00
<b>ITEM 39:</b> <b>PÃO DE LEITE CASEIRO</b> , deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	19,00	1.900,00
<b>ITEM 40:</b> <b>PÃO CENOURA</b> com aspecto e sabor característico, fresco e em consistência e crescimento adequados, deverá ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação, com consistência adequada, fresca. Embalagem plástica transparente de 500g, rotulada de acordo com a legislação vigente.	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	21,00	2.100,00
<b>Valor Total da Fornecedora</b>	<b>R\$ R\$ 26.275,00 (Vinte e Seis Mil e Duzentos e Setenta e Cinco Reais)</b>				



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

Fornecedor: NEREU CAMILO DE ALMEIDA – CPF: 285.506.509-78

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 42:</b> <b>PÊSSEGO</b> In natura, de primeira; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta	KG	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	8,00	800,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>				<b>R\$ 800,00 (Oitocentos Reais)</b>	

Fornecedor: RODOLFO FERNANDO TASCA – CPF: 042.377.159-06

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 22:</b> <b>DOCE DE FRUTAS CASEIRO</b> , produzido com produtos frescos, sadios, maduros, que não apresentem partes estragadas, batidas ou podres. Devem ser embalados em vidros de conserva, devidamente fechados como compotas. Deve conter rótulo com nome do fabricante, data de fabricação e data de validade. Sabores variados. Embalagem 1kg	KG	80	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	20,00	1.600,00
<b>ITEM 43:</b> <b>PICLES</b> vegetais de boa qualidade, picados, em conserva, armazenado em potes de vidro de 400 gramas, devidamente rotulado e identificado, com prazo de validade, procedência de fabricação e demais informações necessárias.	UND	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	11,00	2.200,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>				<b>R\$ 3.800,00 (Três Mil e Oitocentos Reais)</b>	

## GRUPOS FORMAIS

Fornecedor: COOPASE – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SANTO EXPEDITO–CNPJ: 31.831.778/0001-76

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 15:</b> <b>CANJIQUINHA DE MILHO AMARELA:</b> fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas, larvas e outros, deverá estar em perfeito estado de conservação. Não deverá apresentar resíduos, impurezas e bolor e/ou cheiro não característico. Embalagem 1kg.	KG	80	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	7,50	600,00
<b>ITEM 27:</b> <b>FUBA</b> de cor amarela, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, enriquecido	KG	150	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,50	975,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

com ferro e ácido fólico. Ingredientes: fubá amarelo, ferro e ácido fólico. Embalagens de polietileno transparente de 1 kg. Validade: mínimo de 6 meses após o ato da entrega.					
<b>ITEM 33:</b> <b>MILHO DE CANJICA:</b> de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 14% por peso; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem 1kg	KG	80	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	6,50	520,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>			<b>R\$ 2.095,00 (Dois Mil e Noventa e Cinco Reais)</b>		

Fornecedor: COOPERVEREDA - COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS E AGROECOLOGICOS DO SUDOESTE DO PARANA - CNPJ: 22.808.515/0001-55

Produto	Unid.	Quant.	Periodicidade de Entrega	Preço de Aquisição	
				Preço Unitário (divulgado na chamada pública)	Preço Total do Item
<b>ITEM 18:</b> <b>CONSERVAS DE VEGETAIS ORGANICOS</b> , pepino, couve-flor, vagem, cenoura, beterraba, rabanetes, brócolis, embalagem de pote de vidro 560g.	UND	100	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	10,00	1.000,00
<b>ITEM 23:</b> <b>DOCE DE FRUTAS ORGÂNICO</b> , sabores variados cremoso de primeira qualidade, embalagem 750g.	UND	80	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	23,00	1.840,00
<b>ITEM 29:</b> <b>LEITE PASTEURIZADO TIPO A</b> , homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3%, validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega, embalado em pacote de polietileno leitoso, armazenado a temperatura de 0 a 7 C, contendo 1 litro. Deve atender as normas do RIISPOA, ANVISA, SIM, SIP, SIF ou SISBI. Produto sujeito a verificação no ato de entrega.	UND	500	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	7,00	3.500,00
<b>ITEM 35:</b> <b>MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO</b> , embalagem pote de vidro 560g validade mínima de 1 ano. Apresentar licença sanitária atualizada e rotulagem de acordo com a legislação.	UND	400	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	15,00	6.000,00
<b>ITEM 46:</b> <b>SUCO DE UVA ORGÂNICO</b> , sem adição de açúcar, ou corantes. Apresentação na forma líquida, engarrafas em embalagens de vidro 1 l, com identificação do produto, rótulos com ingredientes, valor nutricional, data de fabricação, data de validade.	UND	300	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	20,00	6.000,00



# Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

<b>ITEM 49:</b> <b>VINAGRE COLONIAL</b> , de vinho tinto. Ingredientes: fermento acético de vinho tinto hidratado e conservador INS 224. Acondicionado em embalagens plásticas com tampa inviolável, contendo 750ml.	UND	200	Conforme a necessidade respeitando o cardápio elaborado pela nutricionista do Município	8,00	1.600,00
<b>Valor Total do Fornecedor</b>			<b>R\$ 19.940,00</b> (Dezenove Mil e Novecentos e Quarenta Reais)		

**VALOR TOTAL DA DISPENSA POR JUSTIFICATIVA: R\$ 176.835,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Oitocentos e Trinta e Cinco Reais).**

**VIGÊNCIA:** Da data do contrato de fornecimento até a entrega total dos produtos ou até 31 de dezembro de 2023, podendo ser aditivado as quantidades e o prazo de vigência, através de termo aditivo, desde que em concordâncias de ambas as partes.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Recursos provenientes da Dotação Orçamentária n.º 09.00 – Departamento de Educação, Cultura e Esporte; 09.01 – Divisão de Ensino; 1236100102.031 – Merenda Escolar; 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para Distribuição. Despesa: 1546.

**JUSTIFICATIVA:** §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE (com base na Resolução/CD/FNDE n.º 26, de 17 de junho de 2013, na Resolução CD/FNDE n.º 4, de 2 de abril de 2015, na RESOLUÇÃO Nº 18 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 e as mais recentes, Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, Resolução CD/FNDE nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e Resolução CD/FNDE nº 21 de 16 de novembro de 2021).

Bom Sucesso do Sul, 03 de Março de 2023.

**NILSON ANTONIO FEVERSANI**  
Prefeito Municipal